
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376803

PORTARIA: 133
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS TÉCNICOS 
E EQUIPAMENTOS, QUE IRÃO REALIZAR ATENDIMENTO 
TÉCNICO LABORATORIAL DO PROPAZ CIDADANIA PRESENÇA 
VIVA NA REGIÃO BAIXO AMAZONAS, NOS MUNICÍPIOS DE: 
ALMERIM, PRAINHA, MONTE ALEGRE, ALENQUER, SANTAREM 
E BELTERRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REGIÃO DO BAIXO AMAZNAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 27.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376416

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 03/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Desconto aplicado sobre a Comissão da 
Contratada para 2,5% (dois e meio por cento)
Contrato: 128-07
Exercício: 2012
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132220500 Fax: 9132228869 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376713

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/05/2012
Valor: 45.000,00
Vigência: 07/05/2012 a 06/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PROROGAÇÃO DO CONTRATO POR MAIS 12 
(DOZE) MESES PROCESSO: 079.241/2012
Contrato: 43-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376944

O HOSPITAL OPHIR LOYOLA, autarquia estadual - CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, convoca a empresa C.C. COMERCIAL 
LTDA ME, para no prazo de 72 h a contar desta publicação, 
apresentar justifi cativa pelo não cumprimento do Contrato 
Administrativo nº 121/2011, fi rmado com esta autarquia, sob 
pena de responder pelas penalidades previstas na cláusula XII, 
do referido contrato, além das penalidades previstas nos arts. 
77 e ss da Lei nº 8.666/93
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376458

PORTARIA Nº 609/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de 
Inquérito Administrativo, instituída através da Portaria nº 
372/2010 – GP/FSCMPA, de 14/06/2010, publicada no DOE 
nº 31.687, de 15/06/2010 e Parecer nº 194/2012 – PROJUR/
FSCMPA,

R E S O L V E:
APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO por 15 (quinze) 
dias ao servidor ENDERSON CLEYTON SANTOS COSTA, 
Id. Funcional nº 54189428/2, Médico, lotado na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, pela prática de conduta 
descrita no Art. 178, inciso IV e considerando o disposto no 
Art. 184, incisos I a IV e Art. 189, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376426

PORTARIA: 201/12
Objetivo: Realizar Capacitação para os Servidores da AT de 
Tomé Açu/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376433

PORTARIA: 202/12
Objetivo: Conduzir Servidores
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55875111/ELOI MARTINS PIMENTEL (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2012 a 28/05/2012
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 
21/05/2012
54263241/MARCELO SANTOS DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376516
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 2012104976, 
Pregão Eletrônico nº 29/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
COM INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO SOB MEDIDA PARA 
ESTRUTURAÇÃO DE LABORATÓRIOS DO NAT- LABORATÓRIO 
PARA TESTE DE ÁCIDO NUCLÉICO, EXTRAÇÃO DNA, 
IMUNOLOGIAS SOROLÓGICAS, PRÉ E PÓS-PCR, ANÁLISES 
CLÍNICAS E SALAS DE APOIO ADMINISTRATIVO, NAS 
DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DO HEMOCENTRO COORDENADOR 
DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ.
LOTES 01 e 02 – ALMEIDA & BRASIL LTDA - EPP. CNPJ: 
83.373.670/0001-80. Valor Total: R$ 30.000,00 (Trinta Mil 
Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2012104976 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de maio de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376584

Número: 30
Assinatura: 09/05/2012
Valor: 208.800,00
Justifi cativa: Alteração da cláusula quarta do 1º Termo 
Aditivo ao contrato nº. 147/2010 para incluir mais uma fonte 
de recurso e mais um programa de trabalho na dotação 
orçamentária.
Contrato: 147/2010
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376599

PORTARIA: 200/12
Objetivo: Participar de Visita Técnica ao Henocentro de 
Ribeirão Preto/SP - FUNDHERP
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ribeirão Preto/SP - Brasil<br

Servidor(es): 
541953231/CRISTINA SOCORRO MENDES DOS SANTOS 
(Assist. social) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
17/05/2012
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontologo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012
5720355/HUGO JOSE REGIS DE ALMEIDA (Farmac. Bioq.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012
51036222/LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES (Psicologo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012
20189931/MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CARDOSO (Médica) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 17/05/2012
572172482/ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL (Médico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012
7005679/PEDRO SÁVIO MACEDO DE ALMEIDA (Fisioterapeuta) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 17/05/2012
51522401/ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS (Enferm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376747

Número: 31
Assinatura: 09/05/2012
Valor: 5.010.435,60
Justifi cativa: Inclusão de fonte de recurso na cláusula décima 
do contrato original.
Contrato: 52/2011
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376845

Dispensa: 20/12
Data: 09/05/2012
Valor: 33.126,00
Objeto: Aquisição de insumos para realização de 5.400 
hemogramas completos com cessão de equipamentos em 
regime de comodato.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 03/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: DIAGNOCEL CO0MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376539

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: 2.1. A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de embalagem papel grau cirúrgico, a fi m de atender as 
necessidades da FHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030    0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376552

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de veículo de passeio, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052     0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


